
32002D0262

9.4.2002JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 92/13

DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN

din 14 martie 2002

de modificare a Deciziei 94/262/CECO, CE, Euratom privind statutul ș i condițiile generale pentru
exercitarea funcțiilor Ombudsmanului

(2002/262/CE, CECO, Euratom)

PARLAMENTUL EUROPEAN,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene și, în special, articolul 195 alineatul (2) al acestuia,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Cărbunelui și Oțelului și, în special, articolul 20d
alineatul (4) al acestuia,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice și, în special, articolul 107d
alineatul (4) al acestuia,

având în vedere Rezoluția Parlamentului European din 17 noiembrie 2000 privind modificarea Deciziei
Parlamentului European din 9 martie 1994 privind statutul și condițiile generale pentru exercitarea funcțiilor
Ombudsmanului (1),

având în vedere avizul Comisiei,

cu aprobarea Consiliului,

întrucât:

(1) În temeiul articolului 22 alineatul (5) din Regulamentul financiar din 21 decembrie 1977 aplicabil bugetului
general al Comunităților Europene (2), Ombudsmanul este tratat ca instituție în sensul regulamentului
menționat anterior.

(2) Regulamentul (CE, CECO, Euratom) nr. 2673/1999 al Consiliului de modificare a Regulamentului financiar
a creat o secțiune specifică pentru Ombudsman în bugetul general al Uniunii Europene și a modificat în
consecință dispozițiile Regulamentului financiar care se referă la acesta.

(3) Prin urmare, este necesar să se modifice Decizia 94/262/CECO, CE, Euratom a Parlamentului European din
9 martie 1994 privind statutul și condițiile generale pentru exercitarea funcțiilor Ombudsmanului (3),
deoarece prevede ca bugetul Ombudsmanului să figureze într-o anexă la secțiunea I (Parlament) a bugetului
general al Comunităților Europene.

(4) Prin urmare, articolele 12 și 16 din decizia menționată trebuie eliminate,

(1) JO C 223, 8.8.2001, p. 366.
(2) JO L 356, 31.12.1977, p. 1. Regulament modificat de Regulamentul (CE, CECO, Euratom) nr. 2673/1999 (JO L 326,
18.2.1999, p. 1).

(3) JO L 113, 4.5.1994, p. 15.

01/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 189



DECIDE:

Articolul 1

Articolele 12 și 16 din Decizia 94/262/CECO, CE, Euratom se elimină.

Articolul 2

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării sale.

Prezenta decizie se aplică de la 1 ianuarie 2000.

Adoptată la Strasburg, 14 martie 2002.

Pentru Parlamentul European

Președintele

P. COX

190 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 01/vol. 3


